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og mange udviklingslande udtalte derimod 
tilfredshed med UNDPs arbejde i det for- 
løbne år og tillid til programmets admini- 
stration. 

Mange talere udtrykte beklagelse af, at 
der fortsat manglede ca. 30 mill. dollars i 
at nå det fastsatte mål på 200 mill. dollars 
for bidrag til UNDP i 1967. 

Endelig kan nævnes, at generalsekretær 
U Thant i december 1966 med hjemmel i 
res. 2029 (XX) traf beslutning om at for- 
længe den for året 1966 gældende midler- 
tidige ordning til 31. december 1968, 
ifølge hvilken Paul G. Hoffmann, (tidligere 
direktør for specialfonden), fortsætter som 
administrator af UNDP og David Owen, 
(tidligere formand for bestyrelsen for teknisk 
bistand) som co-administrator. 

2. udvalgs beretning: A/6566. 

Undersøgelsesprogram for multilateral 
fødevarehj ælp. 

(Dagsordenens punkt 50). 

Behandlingen af dette punkt, der fandt 
sted på to møder i begyndelsen af novem- 
ber, indledtes med en tale af undergeneral- 
sekretær de Seynes, som redegjorde for den 
forringede fødevaresituation i verdens un- 
derudviklede områder, især de folkerige 
områder i Asien, hvor flere års tørke havde 
nedsat høstudbyttet stærkt i store områder. 
Den stærke befolkningstilvækst stillede sam- 
tidig krav om yderligere mængder fødevarer, 
hvorved verdens overskudslagre af hvede og 
andre fødevarer var blevet stærkt formind- 
skede: USA's lagre således fra 38 til 15 mill. 
tons. 홢 Under disse forhold var det i Gene- 
ralforsamlingsresolution 2096 (XX) om- 
handlede undersøgelsesprogram for multi- 
lateral fødevarehjælp af overordentlig vig- 
tighed som et middel til planlægning af en 
koordineret indsats på området. De Seynes 
noterede med beklagelse, at FN/FAO-ver- 
densf øde vareprogrammet (WFP) hidtil kun 
havde modtaget tilsagn om bidrag på $ 159 
mill. for programmets anden 3-års periode 
(1966-68), medens målet var $ 275 mill. 

Blandt indlæggene fra medlemslandene 
må især fremhæves Argentinas, idet dette 
land har været hoveddrivkraften bag under- 
søgelsesprogrammets tilblivelse. Argentinas 
repræsentant udtalte, at de foreløbige resul- 

tater af studierne var opmuntrende og viste 
en stigende forståelse i verden af proble- 
mernes alvor. FN's studier måtte omfatte 
alle aspekter, især 1) det finansielle til sik- 
ring af opretholdelsen af fødevarehjælpen, 
2) det tekniske aspekt af hensyn specielt til 
lande, som fra at være fødevareeksporte- 
rende var blevet fødevareimporterende, og 
endelig 3) det kommercielle aspekt, idet de 
fleste fødevareproducenter var udviklings- 
lande, som måtte have international bistand 
for at kunne bidrage til at brødføde verdens 
befolkning. GATT's arbejde inden for om- 
rådet i forbindelse med Kennedy-runden 
kunne blive af stor betydning. 

USA's indlæg indeholdt en alvorlig appel 
til alle lande om at bidrage til problemernes 
løsning. USA havde på baggrund af den 
truende udvikling gennem sine egne land- 
brugsprogrammer geninddraget store om- 
råder til hvededyrkning m. m. og havde 
endvidere fornylig besluttet, at USA på 
dollar-for-dollar basis i varer til verdens- 
markedspriser ville modsvare alle efter den 
31. juli 1966 fremkomne bidrag til verdens- 
fødeprogrammet, hvadenten disse bidrag 
blev ydet i kontanter eller varer. Efter 
amerikansk opfattelse måtte fødevarepro- 
blemerne især løses gennem produktivitets- 
stigninger i udviklingslandenes nuværende 
opdyrkede arealer, men også ukonventio- 
nelle fødevareressourcer, ikke mindst ver- 
denshavenes rigdomme, måtte udnyttes. 

En af ECOSOC anbefalet resolution blev 
i udvalget vedtaget med 90 stemmer for, 
ingen imod, medens 8 afstod (østbloklande). 
Den vedtagne resolution indeholder bl. a. 
følgende bestemmelser: FN's generalsekre- 
tær anmodes om, i samarbejde med FAO's 
generaldirektør og andre, snarest muligt at 
forelægge den i resolution 2096 (XX) om- 
handlede undersøgelse vedrørende multila- 
teral fødevarehjælp. 홢 Videre hilses med 
tilfredshed en udtalelse af generalsekretæren 
om, at den pågældende undersøgelse skal 
udgøre grundlag for principielle (policy- 
making) beslutninger. Dernæst udtrykkes 
tilfredshed med generalsekretærens beslut- 
ning om snarest at forelægge en udførlig 
foreløbig beretning om de første resultater, 
som er fremkommet under forberedelsen af 
ovennævnte undersøgelse, og Generalforsam- 
lingen anmoder generalsekretæren om at 
forelægge denne foreløbige beretning for 


